
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020073100035

35

Nº 146, sexta-feira, 31 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 29 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento
Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, e o constante no art. 13, da Portaria/MINFRA nº 399, de 12/03/2019,
publicada no DOU de 13/03/2019, alterada pela Portaria/MINFRA n° 565, de 31/10/2019,
publicada no DOU de 01/11/2019, e tendo em vista o Decreto nº 10.367, de 22/05/2020,
publicado no DOU de 22/05/2020, Edição Extra, e ainda o disposto no processo nº
50620.000584/2020-46, resolve:

Nº 4.603 - Art. 1º Dispensar o servidor ROGERIO ALVES DA SILVA, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 1677121, dos encargos de substituto
eventual da função de Chefe de Serviço, ocupada pelo servidor Nabucodonozor Aquino
Barbosa Filho, código FCPE 101.1, da Coordenação, da Superintendência Regional do DNIT
no Estado de Alagoas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 4.604 - Art. 1º Designar a servidora ANA CAROLINA OLIVEIRA FERREIRA, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 2232680, para substituir a função de
Chefe de Serviço, ocupada pelo servidor Nabucodonozor Aquino Barbosa Filho, código FCPE
101.1, da Coordenação, da Superintendência Regional do DNIT no Estado de Alagoas, nos
afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO

PORTARIA Nº 4.611, DE 29 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento
Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, e o constante no art. 13, da Portaria/MINFRA nº 399, de 12/03/2019,
publicada no DOU de 13/03/2019, alterada pela Portaria/MINFRA n° 565, de 31/10/2019,
publicada no DOU de 01/11/2019, e tendo em vista o Decreto nº 10.367, de 22/05/2020,
publicado no DOU de 22/05/2020, Edição Extra, e ainda o disposto no processo nº
50622.001465/2020-91, resolve:

Art. 1º Designar o servidor FELIX JUNIOR ALVES DA SILVA, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 1547219, para substituir a função de
Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Coordenação, da Superintendência Regional do
DNIT no Estado de Rondônia, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO

PORTARIAS DE 29 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento
Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, e o constante no art. 13, da Portaria/MINFRA nº 399, de 12/03/2019,
publicada no DOU de 13/03/2019, alterada pela Portaria/MINFRA n° 565, de 31/10/2019,
publicada no DOU de 01/11/2019, e tendo em vista o Decreto nº 10.367, de 22/05/2020,
publicado no DOU de 22/05/2020, Edição Extra, e ainda o disposto no processo nº
50622.001508/2020-38, resolve:

Nº 4.617 - Art. 1º Dispensar o servidor NERISVALDO GUILHERME DA SILVA, Técnico de
Suporte em Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 2061360, dos encargos de
substituto eventual da função de Chefe de Serviço, ocupada pela servidora Gabriela Jasset
de Mendonça, código FCPE 101.1, da Coordenação, da Superintendência Regional do DNIT
no Estado de Rondônia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 4.618 - Art. 1º Designar o servidor MICHEL MONTEIRO DA SILVA, Técnico de Suporte em
Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 1548962, para substituir a função de
Chefe de Serviço, ocupada pela servidora Gabriela Jasset de Mendonça, código FCPE 101.1,
da Coordenação, da Superintendência Regional do DNIT no Estado de Rondônia, nos
afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS E RORAIMA

PORTARIA Nº 4.631, DE 30 DE JULHO DE 2020

A Superintendente Regional Substituta no Estado do Amazonas, do
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes-DNIT, no uso das atribuições
legais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria/DG nº 931 de 30/05/2016,
publicada no D.O.U. de 01/06/2016 e tendo em vista o constante do Processo SEI nº
50601.000823/2020-96 resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a servidora, ANA AMÉLIA DA COSTA
JANSEN, matrículas DNIT nº 0911-3 e SIAPE nº 847101, ocupante do cargo de Agente
Administrativo, Classe "Especial", Padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao Quadro de
Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Superintendência Regional no Estado do
Amazonas, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005 de
05/07/2005, combinado com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019 de
12/11/2019, com paridade e proventos integrais, e a opção pela incorporação da
gratificação de desempenho nos termos dos artigos 5º e 6º da Lei nº 13.371, de 14 de
dezembro de 2016.

ARLENE MARIA LAMEGO DA SILVA CAMPOS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 4.264, de 13/07/2020, publicada no Diário Oficial da União -
Seção 2, nº 134 de 15/07/2020. Onde se lê: "tendo em vista o constante do processo nº
50616.001234/2019-22,'' Leia-se: "tendo em vista o constante do processo
50616.001617/2020-34," e Onde se lê: "matrículas DNIT nº 392-1 e SIAPE nº 86178" Leia-
se: "matrículas DNIT nº 392-1 e SIAPE nº 0861758"

Ministério da Justiça e Segurança Pública

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 419, DE 30 DE JULHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso IV do parágrafo único do art. 87 da CRFB, e tendo em
vista o § 2º do art. 3º do Decreto nº 9.833, de 12 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º Designar para compor o Comitê Nacional de Enfrentamento ao Tráfico
de Pessoas - CONATRAP os seguintes membros:

I - da Secretaria Nacional de Justiça do Ministério da Justiça e Segurança
Pública:

a) CLAUDIO DE CASTRO PANOEIRO, titular; e
b) RENATA BRAZ SILVA, suplente;
II - do Ministério das Relações Exteriores:
a) ERIC DO VAL LACERDA SOGOCIO, titular; e
b) RODRIGO BERTOGLIO CARDOSO, suplente;
III - do Ministério da Cidadania:
a) FLÁVIA TEIXEIRA GUERREIRO, titular; e
b) MÔNICA ALVES SILVA, suplente;
IV - do Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos:
a) CLÁUDIA GIOVANNETTI PEREIRA DOS ANJOS, titular; e
b) GLEYCE ANNE CARDOSO, suplente; e
V - de organizações da sociedade civil ou conselhos de políticas públicas, que

exerçam atividades relevantes e relacionadas ao enfrentamento ao tráfico de pessoas:
a) The Justice Movement (frente de ação 27Million):
1. LETÍCIA ROSELLI STABLES, titular; e
2. LARISSA EMIL HOH, suplente;
b) Associação Brasileira de Defesa da Mulher, da Infância e da Juventude -

ASBRAD:
1. GRAZIELLA DO O ROCHA, titular; e
2. DALILA EUGÊNIA MARANHÃO DIAS FIGUEIREDO, suplente; e
c) Instituto EcoVida:
1. LUCINETE CORREA TAVARES, titular; e
2. EDNA MARIA DA COSTA E SILVA, suplente.
Art. 2º O representante titular da Secretaria Nacional de Justiça, do Ministério

da Justiça e Segurança Pública, fica designado para exercer a presidência do CONATRAP.
Art. 3º Os representantes constantes no inciso V do art. 1º ficam designados

para um mandato de dois anos, contados a partir da publicação desta Portaria.
Art. 4º O presidente do CONATRAP deverá apresentar minuta de Regimento

Interno do Conselho ao Ministro de Estado da Justiça e Segurança Pública em até sessenta
dias.

Art. 5º A participação no CONATRAP será considerada prestação de serviço
público relevante e não remunerada.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA MENDONÇA

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 947, DE 30 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
substituto, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso III do art. 2º da
Portaria nº 32, de 17 de janeiro de 2020, do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
resolve:

Nomear RENATO IVO FERNANDES DE CASTRO para exercer o cargo de
Coordenador de Políticas de Integração da Coordenação-Geral de Políticas para as
Instituições de Segurança Pública da Diretoria de Políticas de Segurança Pública da
Secretaria Nacional de Segurança Pública, código DAS 101.3, ficando exonerado do que
atualmente ocupa.

WASHINGTON LEONARDO GUANAES BONINI

PORTARIA Nº 948, DE 30 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
substituto, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso III do art. 2º da
Portaria nº 32, de 17 de janeiro de 2020, do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
resolve:

Nomear AGRÍCIO DA SILVA para exercer o cargo de Chefe de Gabinete da
Secretaria Nacional de Segurança Pública, código DAS 101.4.

WASHINGTON LEONARDO GUANAES BONINI

PORTARIAS DE 30 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da competência subdelegada pelo inciso VII do art. 1º da
Portaria nº 77, de 17 de janeiro de 2020, da Secretaria-Executiva do Ministério da
Justiça e Segurança Pública, resolve:

Nº 949 - Dispensar CAMILLA RODRIGUES MARQUES do encargo de substituta eventual
do cargo de Coordenador-Geral de Integração do Subsistema da Diretoria de
Inteligência da Secretaria de Operações Integradas, código DAS 101.4, a partir de 24
de julho de 2020.

Nº 950 - Designar ANDRÉ LUIZ MAULE TIMONI para exercer o encargo de substituto
eventual do cargo de Coordenador-Geral de Integração do Subsistema da Diretoria de
Inteligência da Secretaria de Operações Integradas, código DAS 101.4, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
cargo.

Nº 951 - Dispensar CAMILLA RODRIGUES MARQUES do encargo de substituta eventual
do cargo de Coordenador-Geral de Contrainteligência da Diretoria de Inteligência da
Secretaria de Operações Integradas, código DAS 101.4, a partir de 24 de julho de
2020.

Nº 952 - Designar CARLOS ROBERTO MARIATH para exercer o encargo de substituto
eventual do cargo de Coordenador-Geral de Contrainteligência da Diretoria de
Inteligência da Secretaria de Operações Integradas, código DAS 101.4, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
cargo.

Nº 953 - Dispensar HÉLIO WAZLAWOSKY do encargo de substituto eventual do cargo
de Coordenador-Geral de Inteligência da Diretoria de Inteligência da Secretaria de
Operações Integradas, código DAS 101.4.

Nº 954 - Designar QUITÉRIA NIKSIC para exercer o encargo de substituta eventual do
cargo de Coordenador-Geral de Inteligência da Diretoria de Inteligência da Secretaria
de Operações Integradas, código DAS 101.4, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

WASHINGTON LEONARDO GUANAES BONINI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Patricia
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-31T00:55:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




